
sábado, 6 de outubro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (189) – 251

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2018

Thiago Giatti Assis, Prefeito Municipal de Monte Mor, faz 
público para conhecimento de todos, que em observância as 
disposições constantes no inciso VII do artigo 38 da Lei de Lici-
tações e Contratos, que HOMOLOGA o procedimento Licitatório 
da Concorrência Pública nº 01/2018, cujo objeto é a: “Concessão 
de direito de uso de espaço físico comercial de 01 (um) box no 
Terminal Rodoviário Ernando Rinaldo desta municipalidade”, à 
favor da empresa: JHONATHAN MORGADO - MEI, pelo valor 
total de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).

Decorrido prazo legal e sem a interposição de recursos, 
considere se ADJUDICADO o procedimento Licitatório da Con-
corrência Pública nº 01/2018, cujo objeto é a: “Concessão de 
direito de uso de espaço físico comercial de 01 (um) box no 
Terminal Rodoviário Ernando Rinaldo desta municipalidade” à 
favor da empresa: JHONATHAN MORGADO - MEI, pelo valor 
total de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).

Monte Mor/SP, em 05 de outubro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal
 EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2018
Thiago Giatti Assis, Prefeito do Município de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento de quan-
tos possam interessar, que encontra se DISPONÍVEL o processo 
licitatório Pregão Presencial nº 68/2018, que visa o: “Registro de 
preços para aquisição de materiais de escritório, para atender a 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social desta muni-
cipalidade, pelo período de 12 (doze) meses”.

Os Envelopes Proposta e Habilitação serão recebidos no dia 
22 de outubro de 2018, às 09:00 horas, no Paço Municipal, sito 
à Rua Francisco Glicério, 399, Centro, Monte Mor, SP, cuja aber-
tura está programada para a mesma data no mesmo horário. As 
licitantes interessadas deverão comparecer antes do horário e 
protocolarem seus Envelopes no Setor de Licitações.

O Edital poderá ser lido e obtido em nosso site www.
montemor.sp.gov.br / portal da transparência/ Editais 2018 / 
Pregão Presencial nº 68/2018, outras informações através do 
telefone (19) 3879-9005, ou através do e-mail: maria.jakeline@
montemor.sp.gov.br .

Monte Mor/SP, em 05 de outubro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal
 EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2018
Thiago Giatti Assis, Prefeito do Município de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento de 
quantos possam interessar, que encontra se DISPONÍVEL o 
processo licitatório Pregão Presencial nº 69/2018, que visa a: 
“Aquisição de Insumos conforme solicitação da SMDES para 
desenvolvimento do Projeto COSTURANDO O FUTURO, referente 
ao convênio do fundo social de solidariedade com o governo do 
Estado de São Paulo”.

Os Envelopes Proposta e Habilitação serão recebidos no dia 
23 de outubro de 2018, às 09:00 horas, no Paço Municipal, sito 
à Rua Francisco Glicério, 399, Centro, Monte Mor, SP, cuja aber-
tura está programada para a mesma data no mesmo horário. As 
licitantes interessadas deverão comparecer antes do horário e 
protocolarem seus Envelopes no Setor de Licitações.

O Edital poderá ser lido e obtido em nosso site www.
montemor.sp.gov.br / portal da transparência/ Editais 2018 / 
Pregão Presencial nº 69/2018, outras informações através do 
telefone (19) 3879-9005, ou através do e-mail: karen@monte-
mor.sp.gov.br .

Monte Mor/SP, em 05 de outubro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 MOTUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA

 Extratos de Atas de Registro de Preços
Pregão Presencial nº 04/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNECI-

MENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ETANOL, DIESEL S 10) 
PARA ATENDIMENTO A FROTA MUNICIPAL. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 09/03/2018.

Ata de Registro de Preços nº: 01/2018. Adjudicatária: AUTO 
POSTO MOTUCA LTDA. (Item; R$): (01; 3,46); (02; 4,15) e (03; 
R$ 2,99).

 Extratos de Contratos
Nº do Contrato: 32/2018 Contratante: Município de Motuca. 

Contratado: Luis Alberto Soares Silva 3668028608 Objeto: Con-
tratação de Emnpresa para Prestação de serviços sob demanda 
de Lavagem Automitva dos veículos pertecentes à frota munici-
pal. Modalidade: Dispensa de Licitação conforme Art. 24, II da 
Lei Federal 8.666/93. Vigencia: Quatro meses. Valor: R$ 5.226,00. 
Data da assinatura: 03/09/2018.

Nº do Contrato: 33/2018 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: Amanda Monteiro de Melo Lavezzo 35347560886. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
Fisioterapia para atendimento aos Pacientes da Unidade Básica 
de Saude de Motuca/SP. Modalidade: Art. 24, II da Lei Federal 
8.666/93. Vigencia: 40 dias. Valor: R$ 3.500,00. Data da assina-
tura: 17/09/2018.

Nº do Contrato: 34/2018 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: C&G Construtora e Engenharia Ltda. Me. Objeto: 
Execução das Obras de Conclusão da Creche Padrão FDE CR-1 
no Município /SP. Modalidade: Tomnada de Preços. Vigencia: Sete 
meses. Valor: R$ 892.000,00. Data da assinatura: 19/09/2018.

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018 
A Prefeitura Municipal de Motuca, Estado de São Paulo, por 
intermédio de seu pregoeiro oficial, torna público para o conhe-
cimento de quem possa interessar que no dia 18 de Outubro 
de 2018, às 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, sita à Rua São Luiz, nº 111, Centro, será realizada 
licitação aberta através do Processo nº 46/2018, Pregão Pre-
sencial nº 30/2018, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS E PACIENTES DA ÁREA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MOTUCA/SP, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório 
e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no horário 
normal de expediente na sede deste órgão licitante de segunda 
a sexta feira das 08h30min as 11h00min horas e das 13h00min 
às 16h30min, ou no site www.motuca.sp.gov.br. Informações 
podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3348-9300 ou 
ainda através do email: compras@motuca.sp.gov.br Motuca, aos 
05 de Outubro de 2018. ALEX FERNANDO FERREIRA Pregoeiro 
Municipal 

 NATIVIDADE DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NATIVIDADE DA SERRA

 EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato nº 37/2018 – DISPENSA Nº 21/2018 – Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CASCALHO PARA 
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS DO MUNICIPIO, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. - Contratado: LOBO E SILVA BOMBAS 
INJETORAS LTDA EPP / Data de Assinatura: 10/04/2018/ Vigên-
cia: 04/05/2018 / Valor do Contrato: R$ 7.877,60.

Ata nº 19/2018/Ata nº20/2018 – Pregão Presencial N.º 
13/2018 - Objeto: Contratação de empresa para REGISTRO DE 

A Comissão Permanente de Julgamento e Licitação, através 
de sua Presidente, torna público que após o exame da documen-
tação apresentada e adotado critério de julgamento prescrito no 
Edital n. 008/2017, chegou-se ao seguinte resultado:

HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS: DJR DE OLIVEIRA EIRELI ME 
e R. MALUF ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA.

INABILITAÇÃO DAS EMPRESAS: CONSTRUTORA NORBEX 
EIRELI EPP e LIMCOM ENG CONSTRUÇÃO LTDA ME.

Desta forma, de acordo com o que preceitua o art. 109, I, 
“a” da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de eventuais recursos. Mogi Mirim, 05 
de outubro de 2018. Presidente da CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 
056/2018

Processo nº 8.222/2018: Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço de transporte de alunos da rede 
pública de ensino da zona rural e assentamentos, em estradas 
pavimentadas e não pavimentadas do Município mediante loca-
ção de veículos tipo ônibus micro ônibus e van, com condutor, 
monitor e combustível, com preço unitário por quilometro roda-
do, pelo período de 12 (doze) meses. REVOGO com fundamento 
no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alte-
rações o Processo nº 8.222/2018, Pregão Eletrônico nº 056/2018, 
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviço de transporte de alunos da rede pública de ensino da 
zona rural e assentamentos, em estradas pavimentadas e não 
pavimentadas do Município mediante locação de veículos tipo 
ônibus micro ônibus e van, com condutor, monitor e combustível, 
com preço unitário por quilometro rodado, pelo período de 12 
(doze) meses, visando à adequação do edital de acordo com as 
orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Mogi 
Mirim, 04 de outubro de 2018 – Secretaria de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de CAR-

NÊS DE IPTU/ISSQN/TAXAS para o exercício de 2019. Data de 
encerramento: 24/10/2018 às 09h00. Informações: Secretaria de 
Suprimentos e Qualidade, à Rua Dr. José Alves, 129, Centro, ou 
pelos telefones: (19) 3814-1044/ 1049/ e 1060. Disponibilidade 
do edital e seus anexos através do site www.mogimirim.sp.gov.
br sem ônus.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 044/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de elaboração e realização de Edital de 
Processo Seletivo Simplificado Externo para diversos cargos, 
escolaridades e fases, para o ingresso dos candidatos aprovados 
para contratação temporária na área de educação, no município 
de Mogi Mirim. Data de encerramento: 25/10/2018 às 09h00. 
Informações: Secretaria de Suprimentos e Qualidade, à Rua Dr. 
José Alves, 129, Centro, ou pelos telefones: (19) 3814-1044/ 
1049/ e 1060. Disponibilidade do edital e seus anexos através 
do site www.mogimirim.sp.gov.br sem ônus.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO N. 090/2018

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais elétricos visando suprir a demanda que 
decorre das manutenções preventivas e corretivas que se fazem 
necessárias junto ao Parque de Iluminação Pública e praças do 
município de Mogi Mirim. DATA DE ABERTURA: 24 de outubro 
de 2018, às 09 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 095/2018
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais 

aquisições de medicamentos destinados ao atendimento das 
Unidades Básicas de Saúde do Município de Mogi Mirim. DATA 
DE ABERTURA: 23 de outubro de 2018, às 09 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 096/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 

de transporte de alunos da rede pública de ensino da zona rural 
e assentamentos, em estradas pavimentadas e não pavimen-
tadas do Município mediante locação de veículos tipo ônibus 
micro ônibus e van, com condutor, monitor e combustível, com 
preço unitário por quilometro rodado, pelo período de 12 (doze) 
meses. DATA DE ABERTURA: 25 de outubro de 2018, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através 
dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.mogimirim.sp.gov.br. 
Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria 
de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima 
citado ou pelos telefones: (19) 3814.1060/3814.1044/3814.1049 
ou via e-mail larissa.vicente@mogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 
05 de outubro de 2018. Pregoeira.

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, usando 
de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR 
o Processo Licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2018, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFOR-
MA E ADEQUAÇÃO DO ANTIGO GABINETE DO SR. PREFEITO 
MUNICIPAL, CEDIDO AO PODER LEGISLATIVO POR MEIO DA 
LEI MUNICIPAL Nº 5.445 DE 2013, E NAS DEPENDÊNCIAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
EM GERAL.

Empresa vencedora: CONSTRUÇÕES LGB LTDA- CNPJ: 
03.475.216/0001-00 Valor Global: R$ 303.235,15 (trezentos 
e três mil, duzentos e trinta e cinco reais e quinze centavos).
Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato. Mogi 
Mirim, 05 de outubro de 2018. Jorge Setoguchi - Presidente

 MONGAGUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUÁ

 COMUNICADO DO AVISO DE EDITAL - Acha-se aberto na 
Prefeitura da Estância Balneária de Mongaguá o Processo n.º 
101/2018 - Edital do Pregão Presencial nº. 047/2018, objeto 
Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento e implantação de sinalização horizontal, 
vertical e semafórica, segundo as Normas Técnicas da ABNT 
– Associação Brasileira de Normas Técnicas, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações previstas no Anexo 
I – Termo de Referência deste Edital. COMUNICADO – Descon-
siderar o edital nº 047/2018 disponibilizado pois foi colocado 
erroneamente. O edital correto será disponibilizado na íntegra 
no endereço eletrônico www.mongaguá.sp.gov.br. FICA ADIADA 
A SESSÃO PÚBLICA PARA O DIA 19/10/2018 às 09h:30min. 

 MONTE APRAZÍVEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE APRAZÍVEL

 Concorrência Pública: 02/2006
Processo Administrativo: 26/2006
Concedente: Município de Monte Aprazível
Concessionária: Maset & Oliveira Ltda – ME
Ante o exposto, determino a rescisão unilateral do Contrato 

Administrativo 47-A/2006, nos termos do artigo 79, I c/c com o 
artigo 78, I da Lei Federal 8.666/93.

Abra-se o prazo recursal nos termos do artigo 109, ‘e’ da 
Lei Federal 8.666/93.

Monte Aprazível, 05 de outubro de 2018
Marcio Luiz Miguel – Prefeito Municipal

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 DESPACHOS:
Processo nº 39.613/18 - Declara inexigível a licitação e 

ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, “caput” e 
26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, 
consoante manifestação do Secretário de Cultura Mateus 
Sartori Barbosa nos referidos autos, para autorizar contratação 
de profissionais selecionados através do Edital de Chamamento 
nº 009/2018, para apresentações musicais dia 11 de outubro 
de 2018, em comemoração ao “Dia dos Professores”, e auto-
rizar empenhos prévios em favor de EDMISON BATISTA DA 
COSTA, CPF nº 254.989.408-70, banda “True Colors” - Valor R$ 
1.750,00 e EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 32674968885, CNPJ 
nº 13.941.848/0001-67, cantor “Eduardo Henrique” - Valor R$ 
350,00.

 EXTRATOS:
CONTRATO Nº 88/18 CONTRATANTE: PMMC CONTRATA-

DA: Electra Pavimentação e Construção Civil Ltda. PROCES-
SO: 20.379/18. DATA: 02.10.18. PRAZO: 4 meses. VALOR: R$ 
132.735,06. OBJETO: reforma do Departamento de Orientação e 
Promoção Escolar. MODALIDADE: Convite nº 42/18.

CONTRATO Nº 89/18 CONTRATANTE: PMMC CONTRA-
TADA: Atlântica Construções, Comércio e Serviços Eireli. PRO-
CESSO: 408/17. DATA: 05.10.18. PRAZO: 20 anos. VALOR: R$ 
2.392.886,25. OBJETO: Concessão para exploração do Terminal 
Rodoviário Geraldo Scavone. MODALIDADE: Concorrência nº 
6/18.

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/14 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Central Business Comunicação Ltda. PRO-
CESSO: 35.465/18. DATA: 05.10.18. PRAZO: 12 meses. VALOR: 
R$ 7.697.114,92. OBJETO: prorroga prazo para serviços de 
criação, produção, expansão e intensificação de campanhas edu-
cativas, informativas, de orientação social, de interesse público.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/18 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 16.056/18. CONTRATADA: Maria Cristi-
na Perazza Tamborrino Importação e Exportação EPP. DATA: 
03.10.18. DESCONTO: 40%. OBJETO: fornece peças para máqui-
nas da marca Komatsu Dresser. MODALIDADE: Pregão para 
Registro de Preços nº 38/18.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/18 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 16.056/18. CONTRATADA: Tratortec Peças e 
Serviços para Tratores Ltda. DATA: 03.10.18. DESCONTO: 40%, 
39,5%, 37% e 39,5%. OBJETO: fornece peças para máquinas das 
marcas Fiat Allis, Dynapac, Ciber e Muller. MODALIDADE: Pregão 
para Registro de Preços nº 38/18.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/18 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 16.056/18. CONTRATADA: Denac Comércio 
de Peças para Tratores Ltda. DATA: 03.10.18. DESCONTO: 34% e 
39%. OBJETO: fornece peças para máquinas das marcas Weber 
e JCB. MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº 38/18.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/18 CONTRATANTE: 
PMMC PROCESSO: 19.793/18. CONTRATADA: CECM Pães Ltda. 
EPP. DATA: 04.10.18. VALOR ESTIMADO: R$ 133.882,00. OBJETO: 
fornece kit lanche, coffee break, café da manhã e lanche da 
tarde. MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº 50/18.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/18 CONTRATAN-
TE: PMMC PROCESSO: 19.793/18. CONTRATADA: Suzan Food 
Refeições, Buffet e Alimentos Ltda. DATA: 04.10.18. VALOR 
ESTIMADO: R$ 894.820,00. OBJETO: fornece kit lanche, coffee 
break, café da manhã e lanche da tarde. MODALIDADE: Pregão 
para Registro de Preços nº 50/18.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 14, DE 7 DE ABRIL DE 

2014
CONVOCAÇÃO
Em cumprimento à determinação judicial proferida no Pro-

cesso nº 1014976-52.2018.8.26.0361, fica convocada a senhora 
Tatiana Aparecida Travagli, candidata inscrita sob nº 051260, 
aprovada em 7º lugar para o cargo de Guarda Municipal – 3ª 
Classe, para comparecer até o dia 8 de outubro de 2018, à 
Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos da Prefeitura de 
Mogi das Cruzes, localizada na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 
277, Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP, para apresentar a docu-
mentação exigida para ingresso e ser submetida aos exames 
médicos admissionais.

A relação de documentos pode ser obtida por meio do site 
da Prefeitura, no link: http://www.transparencia.pmmc.com.
br/concursos-publicos, clicando na aba “Informações Gerais”.

Mogi das Cruzes, 5 de outubro de 2018.
Sergio Decaro-Coordenador de Gestão de Recursos Huma-

nos
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 14, DE 11 DE OUTUBRO 

DE 2017
CONVOCAÇÃO
Em cumprimento à determinação judicial proferida no 

Processo nº 1014775-60.2018.8.26.0361, fica convocada a 
senhora Sara Alves de Oliveira Coupe, candidata inscrita sob 
nº 1553910-5, aprovada em 7º lugar para o cargo de Guarda 
Municipal – 3ª Classe, para comparecer até o dia 8 de outubro 
de 2018, à Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos da 
Prefeitura de Mogi das Cruzes, localizada na Av. Ver. Narciso 
Yague Guimarães, 277, Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP, para 
apresentar a documentação exigida para ingresso e ser subme-
tida aos exames médicos admissionais.

A relação de documentos pode ser obtida por meio do site 
da Prefeitura, no link: http://www.transparencia.pmmc.com.
br/concursos-publicos, clicando na aba “Informações Gerais”.

Mogi das Cruzes, 5 de outubro de 2018.
Sergio Decaro-Coordenador de Gestão de Recursos Huma-

nos

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 PP 05/FMPFM/18. PL 116/18. Aquisição de mobiliários para 
o laboratório de ciências médicas. Leva-se ao conhecimento de 
interessados que a licitação em epígrafe foi Adjudicada pela 
Pregoeira e Homologada pelo Sr. Presidente em 05.10.18, con-
forme segue: Claudinei Dias Vestuário ME, itens: 01(R$63,00), 
04(R$233,00), 11(R$1.200,00), 12(R$949,00), 13(R$655,00) e 
14(R$600,00); A.C. dos Santos Móveis ME, itens: 02(R$215,00) 
e 03(R$200,00); Filipe Moisés Garcia ME, itens: 05 (R$129,00) e 
09 (R$438,00); Mogiplex Ind. e Com. de Cadeiras Ltda EPP, itens: 
06 (R$121,00) e 08 (R$185,00) e Pezani Com. de Móveis Eireli 
EPP, para os itens: 07 (R$895,00) e 10 (R$787,00). M.Guaçu, 
05.10.18. Márcio A.Ferreira - Presidente do Conselho Adminis-
trativo da FEG

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE DOCUMEN-
TAÇÃO ATINTENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 002/2018

Objeto: A presente licitação tem por objetivo a contratação 
de empresa especializada para continuidade e conclusão da 
obra de construção de uma Creche CR-O1 V.2014 da Fundação 
do Desenvolvimento da Educação, com recursos financeiros 
recebidos do através do Convênio PAEM/Educação Infan-
til/2013, Código FDE: 12.01.898, PI nº 2013/01073, Processo 
nº 4733/2013-SE no Residencial Floresta, localizado no Jardim 
Planalto em Mogi Mirim/SP, conforme especificações do Edital 
n. 002/2018.

dianteira e traseira com mola parabólica ou trapezoidais e 
amortecedores telescópicos; PBT mínimo de 7 toneladas; tanque 
com capacidade mínima de 90 litros. O pregoeiro torna público, 
ainda, que fica alterada a data de realização do certame do dia 
08/10/2018 as 9:10 horas para o dia 22/10/2018 às 14:00 horas, 
tendo em vista que a alteração promovida é capaz de afetar a 
formulação das propostas. O edital retificado estará a disposi-
ção dos interessados através do portal www.mococa.sp.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas pelo telefone (19) 3656-9813.

Mococa-SP, 05 de outubro de 2018.
Leandro José da Rocha Pichotano-Pregoeiro Oficial
Justificativa de Dispensa de Licitação nº 108/18 Processo nº 

147/18. A Prefeitura Municipal de Mococa com amparo no Art. 
24 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações para prestação 
de serviços técnicos de ministração de cursos profissionais, a 
empresa: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial SENAI, 
ao valor de R$ 37.185,00.

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento Social e 
Habitação ratifica a Dispensa de Licitação nº 108/18 Processo nº 
147/18, para prestação de serviços técnicos de ministração de 
cursos profissionais, a empresa: Serviço Nacional de Aprendiza-
gem Industrial SENAI, ao valor de R$ 37.185,00.

Mococa, 06 de outubro de 2018
Cecilia de Fatima Leal Neto-Diretora Dep. Desenv Social e 

Habitação
Contrato nº 039/18 Processo nº 147/18
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 

SENAI
Objeto: prestação de serviços técnicos de ministração de 

cursos profissionais
Valor: R$ 37.185,00
Vigencia: 06 meses
Assinatura: 20/09/18

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 051/2018 – PROCESSO Nº 20.911/2018 E 

APENSOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA, LÂMINA RETA, 

ROÇADEIRA, ELETRODO, ESCADA DE ALUMÍNIO, ENXADA, 
CARRINHO DE MÃO, ETC.

EMPRESA VENCEDORA: AMANCIO MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA., ELETRIFICAR COM. DE FERRAGENS, FERRAMEN-
TAS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO LTDA. ME, FERGAVI 
COMERCIAL LTDA. EPP, GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA.- EPP, PIONEIRA MÁQUINAS, 
MOTORES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 46.552,49 (quarenta e seis mil, quinhen-
tos e cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos).

Mogi das Cruzes, em 02 de outubro de 2018.
DIRCEU LORENA DE MEIRA - Secretário Municipal de 

Serviços Urbanos
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 110/2018 – PROCESSO Nº 34.606/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO 
DE CARTÃO MAGNÉTICO OU ELETRÔNICO, MUNIDO DE SENHA 
DE ACESSO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER OS SERVIDIRES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

EMPRESA VENCEDORA: BIQ BENEFÍCIOS LTDA., cuja taxa 
de administração é de -2,10% (dois inteiros e dez centésimos 
negativos por cento).

Mogi das Cruzes, em 04 de outubro de 2018
MARCOS ROBERTO REGUEIRO - Secretário Municipal de 

Gestão Pública
 AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio 

do Secretário Municipal de Saúde, torna público que está 
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 100/18 - PROCESSO Nº 35.680/18
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK UP CABINE 

DUPLA E CAMINHÃO ZERO KM
As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá 

exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endere-
ço: http://www.licitacoes-e.com.br, no Departamento de Gestão 
de Bens e Serviços, às 09 horas do dia 22 de outubro de 2018. O 
edital e seus anexos encontram-se à disposição para download 
no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br - link: Lici-
tações), e no referido endereço (licitações-e).

Mogi das Cruzes, em 05 de outubro de 2018.
MARCELLO DELASCIO CUSATIS - Secretário Municipal de 

Saúde

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO
O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - SEMAE, 

por intermédio do Senhor Diretor Geral, torna público, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a neces-
sária qualificação, que está promovendo a seguinte licitação, na 
modalidade “PREGÃO”:

EDITAL Nº 053/18 PROCESSO Nº 202.235/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE: 
INSTALAÇÃO FÍSICA, CABEAMENTO ESTRUTURADO E ESTA-
BELECIMENTO DE CONECTIVIDADE DE LINK DE DADOS VIA 
FIBRA ÓPTICA, NO ECR-2 LOCALIZADO NO BAIRRO RIO ACIMA, 
DIRETAMENTE AO DATACENTER DE SEMAE – PRÉDIO DA ETA- 
CENTRO, NESTE MUNICÍPIO.

Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos e abertos pela Pregoeira, no Departamento de 
Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 
277 - 1º andar, (Edifício - Sede da Prefeitura Municipal), às 14 
horas do dia 22 de outubro de 2018. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(http://www.licitacao.pmmc.com.br/portal_licitacoes/). O edital 
poderá ser examinado e adquirido no endereço acima, para 
tanto, o interessado deverá trazer Pen Drive para permitir a 
gravação dos arquivos.

Mogi das Cruzes, em 05 de outubro de 2018.
GLAUCO LUIZ SILVA-Diretor Geral
COMUNICADO
PREGÃO Nº 060/2018 PROCESSO Nº 201.895/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLU-

ÇÃO AQUOSA ESTABILIZADA DE CLORATO DE SÓDIO E PERÓXI-
DO DE HIDROGÊNIO E ÁCIDO SULFÚRICO.

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - SEMAE, 
por intermédio do Sr. Diretor Geral, torna público para conheci-
mento dos interessados que, devido a necessidade de análise e 
possíveis alterações no Termo de Referência, fica suspensa "sine 
die" a sessão de entrega e abertura dos envelopes “Proposta 
Comercial e Habilitação”, cuja data estava marcada para o dia 
09 de outubro de 2018, às 14 horas.

Mogi das Cruzes, em 5 de outubro de 2018.
GLAUCO LUIZ SILVA-Diretor Geral

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
 Instrumento de Convênio nº 01/2018 – Contratante: Institu-

to de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes – IPREM. Pro-
cesso nº 700.077/2018. Contratado: Associação dos Professores 
Aposentados do Magistério Público do Estado de São Paulo 
- APAMPESP, Assinatura: 02/10/2018. Prazo: 60 meses. Objeto: 
Efetivação de desconto em folha de pagamento dos servidores 
aposentados do município de Mogi das Cruzes, exclusivamente 
referente a mensalidade associativa.


